CADERNO 3  11QUINTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2011

PORTARIA N° 264/2011, DE 24 DE MAIO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 novembro de 2008;
CONSIDERANDO que os candidatos abaixo discriminados foram
aprovados no Concurso Público C-156/2010-SEAD/FUNTELPA,
cujo resultado final e definitivo foi homologado e publicado no
Diário Oficial do Estado nº: 31.788 de 10/11/2010, e, de acordo
com a Portaria de convocação nº 203/2011, de 18 de abril de
2011, mas solicitaram renúncia conforme Termo de Desistência;
R E S O L V E:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO, a convocação dos candidatos
constantes desta Portaria, a qual foram nomeados para exercer
os cargos a seguir discriminado, com lotação na Fundação
Paraense de Radiodifusão;
Wanderson Benedito Souza da Costa     Técnico de Suporte
Geiza Ferreira de Menezes Santos         Editor de V T (Imagem / Multimídia)
Elrik Frankin Mota Lima                         Editor de V T (Imagem / Multimídia)
                        Adelaide Oliveira de Oliveira
                             Presidente da Funtelpa

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236031

Inexigibilidade: 2/2011
Data: 25/05/2011
Valor: 21.593,00
Objeto: O presente contrato consiste na prestação de serviços
para ELABORAÇÃO E CONFECÇÃO DO CENÁRIO DO EVENTO
“TERRUÁ PARÁ 2011” na cidade de São Paulo, nos dias 24 e 25
de Junho de 2011.
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei Federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
24722119727970000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO ARTE MIRITI DE ABAETETUBA
Endereço: R Andradina, Bairro: Abaetetuba, 1427
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PA
Complemento: Rua Pe. Mário-Cristo Redentor
Telefone: 9191183456
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236015

Dispensa: 1/2011
Data: 20/05/2011
Valor: 2.192,00
Objeto: O Contrato tem por objeto a contratação de Pessoa
Física sem vínculo empregatício para Gravação de Apresentação,
Entrevistas e Textos em Off para o Programa “SEMENTES”,
exibido pela TV Cultura do Pará.
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei Federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
24722119727970000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: GEISA MARIA BARRA E SILVA
Endereço: AV. JOSÉ BONIFÁCIO, Bairro: GUAMA, 1012
CEP. 66065-362 - BELÉM/PA
Complemento: APARTAMENTO 205
Telefone: 9181682295
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236019

ATO: 0423
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / FRANCISCO AUGUSTO VALENTE DE ALMEIDA
(Professor, GEP-M. AD1.401) / Mat. nº.6036775-2, Proc.nº.
2011/148709<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235976

Ato: 0421
Término Vínculo: 01/08/2007
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):

Concurso / MAURO ANDRÉ DAMASCENO DE MELO
(Professor, GEP-M. AD4.401) / Mat. nº.57196445-1, Proc.nº.
2008/439921<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236036

Ato: 0424
Término Vínculo: 23/08/2004
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / FRANCISCO JOSÉ DA SILVEIRA MAGALHÃES
(Professor, GEP-M. AD1.401) / Mat. nº.5355125-2, Proc.nº.
2006/407796<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236052

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 05 dias,
a contar de 26.05.2011, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- HALLE VERAS CARLOTO, Concurso C-113 da Procuradoria Geral
do Estado - PGE, Cargo: Auxiliar de Procuradoria: 02.05.2011.
- LEO SANTOS DE LIMA, Concurso C-113 da Procuradoria Geral
do Estado - PGE, Cargo: Auxiliar de Procuradoria: 02.05.2011.
- OSCAR BRUNO MACIEL DE ABREU, Concurso C-113 da
Procuradoria Geral do Estado - PGE, Cargo: Assistente de
Informática: 02.05.2011.
Belém, 25 de maio de 2011.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236057

Ato: 0425
Término Vínculo: 28/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / JENIFER LÉDA FIGUEIREDO MUNIZ (Assistente
Administrativo) / Mat. nº.57211766-1, Proc.nº. 2011/148679<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236065

Ato: 0427
Término Vínculo: 10/11/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / LILIANE AMANDA OLIVEIRA DAS DORES (Assistente
Administrativo) / Mat.nº.57212393-1, Proc.nº. 2010/296506<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235955

Ato: 0422
Término Vínculo: 06/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / NEWTON SANTANA SERRA VASCONCELOS (Professor,
GEP-M. AD4.401) / Mat. nº.5129451-2, Proc.nº. 2011/148604
<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236386

Ato: 0440
Término Vínculo: 01/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / KELSIA DE OLIVEIRA SARAIVA SANTOS (Técnico de
Enfermagem) / Mat.n° 57206961-1, Proc.nº. 2011/114241 <br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235926

Ato: 0430
Término Vínculo: 03/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Servidor(es):
Concurso / LUCIANA RAMOS DO ROSÁRIO (Assistente de
Desenvolvimento Social) / Mat.nº 57173852-2, Proc.nº.
2011/170089<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236375

Ato: 0439
Término Vínculo: 01/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / ANA CAROLINA LEAL FOLHA DE CASTRO (Psicólogo)
/ Mat.n° 57192350-2, Proc.nº. 2011/114246<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235904

Ato: 0455
Término Vínculo: 02/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / CLENILSON PENICHE GALISA (Motorista) / Mat. n°
57210563-1, Proc.nº 2011/174047<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236363

Ato: 0429
Término Vínculo: 01/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / LUCIANA ARAÚJO MENDES (Agente de Controle de
Endemias) / Mat. nº 57206663-1, Proc.nº. 2011/104433<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236360

PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO
PORTARIA Nº 168/2011-DAF/SEAD DE 24 DE MAIO DE 2011
SERVIDORA: ROSE KARLA ALVES COELHO RAMOS
ID. FUNCIONAL: 54188464/2
CARGO: Gerente
PERÍODO: 8 (oito) dias
Nº DE DIAS: a contar de 13/05/2011
MOTIVO: a usufruir de Afastamento por Casamento
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 13/05/2011

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 0166/2011-DAF/SEAD DE 23 DE MAIO DE

2011
SERVIDORA: DEBORAH LANTER LAMARÃO
ID. FUNCIONAL: 55586650/1
CARGO: Consultor Jurídico do Estado
Nº DE DIAS: 30 (trinta dias)
PERÍODO: 13/06/2011 a 12/07/2011
TRIÊNIO: 12/07/2006 a 12/07/2009

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.0168/2011-DAF/SEAD, DE 25 DE MAIO DE 2011
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº0107/2011-GS DE
30.03.2011, publicada no DOE nº 31.886 de 01.04.2011 que
CONCEDE FÉRIAS a servidora MARIA SUELY MARGALHO DO
VALE, Id. Funcional nº. 1821/1, ocupante do cargo de Agente
Administrativo.

PORTARIA DE LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº. 0169/2011-DAF/SEAD DE 25 DE MAIO DE 2011
SERVIDOR: ALESSANDRO ANTONIO DAMASCENO COUTINHO
ID. FUNCIONAL: 54192678/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA-ECONOMISTA
Nº DE DIAS: 10 (DEZ) DIAS
PERÍODO: 28/04/2011 a 07/05/2011
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 28/04/2011

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 0167/2011 - DAF/SEAD, DE 24 DE MAIO DE 2011
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas, pela Portaria nº 316/2011-
CCG de 11.01.2011 publicada no DOE nº 31.831 de 12.01.2011
e considerando o disposto no art. 74 da lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo:

I D .
FUNCIONAL SERVIDOR(A) PERÍODO

AQUISITIVO
PERÍODO
CONCESSIVO

3279197/1 AMANCIO COSTA DE FRANCA 2010/2011 01.06.2011 a
30.06.2011

249009/1 ANA MARIA FREITAS NERI 2009/2010 13.06.2011 a
12.07.2011

3152600/1 ANTONIO JOSE PINTO DA SILVA 2009/2010 09.06.2011 a
08.07.2011

5815487/3 CLAUDIA GABRIEL MEDEIROS 2010/2011 02.06.2011 a
01.07.2011